Δυναμῆς δὲ¹³ οὐ τὰς τυχοῦσας ἐποιοῖ ὁ Θεὸς διὰ τῶν χειρῶν Παύλου.

Ὅστε καὶ ἐπὶ τοὺς ἀσθενούντας ἐπιφέρεσθαι ἀπὸ τοῦ χρωτὸς αὐτὸς σουδάριον, ἢ σιμι-

At nec an sit quidem Spiritus sanctus, etc. Multum ab illis hi differunt, qui nec an esset quidem Spiritus sanctus noverant. Nam nec in Christum quidem [illos] credidisse, liquet ex eo quod dixit: *Ut in eum, qui post ipsum venturus esset, crederent.* Ac non dixit nullum esse baptismum Joannis, sed esse imperfectum. Sed unde illi, qui Ephesi erant, baptismum Joannis habebant? Forsitan Hierosolymis erant peregrinati tunc et abiverant, ac nec Jesum quidem noverant. Non dicit autem illis, *Credite in Jesum?* sed quid? *An Spiritum sanctum accepistis ex quo credidistis?* Noverat eos non habere Spiritum sanctum, sed vult eis dicere, ut scientes quibus rebus careant, petant.

VERS. 6. *Et cum Paulus manus eis imposuisset, venit Spiritus sanctus super illos: et loquebantur linguis, et prophetabant.*

VERS. 7. *Erant autem omnino viri fere duodecim.*

Non videbant Spiritum. Videri enim non potest, sed gratia illius operationis argumentum quoddam et signum dedit, quod sensu percipi posset. Atque alius quidem lingua Persarum, alius Romanorum, alius alia lingua loquebantur: atque hoc declarabatur signo externo, nempe Spiritum esse qui loquebatur in ipso.

144 **VERS. 8.** *Ingressus autem in synagogam libere loquebatur ad menses tres, disserens ac suadens ea, quæ pertinent ad regnum Dei.*

Quid est quod dicit, *Libere loquebatur?* Periculis sese opponere: aut etiam apertius disserere, non umbra sententias obvolvens. Animadvertere autem illum ubique sese in synagogas intrudere, atque ita egredi. Ubique enim ab illis sumere volebat occasiones.

VERS. 9. *Sed ut nonnulli obdurescebant, et fidem non habebant, vituperantes viam apud multitudinem, digressus ab illis segregavit discipulos, quotidie disserens in schola tyranni cujusdam.*

VERS. 10. *Atque hoc factum est usque ad annos duos, ut omnes qui Asiam incolebant, audirent verbum Domini Jesu, Judæi et Græci.*

D *Vituperantes viam.* Aut viam dicit Christum, qui etiam via vocatur: aut per viam significat veram fidem, quæ per Paulum annuntiabatur. Quod autem dicit, *Segregavit discipulos, docet eos qui credunt in illum, ut discedant ab iis, qui maledictis lædunt majestatem Filii Dei.*

VERS. 11. *Virtutes autem haud vulgares edebat Deus per manus Pauli,*

VERS. 12. *Adeo ut etiam de corpore ejus sudaria aut semicinctia deferrentur et imponerentur aegrotis,*

Variæ lectiones et notæ.

¹¹ Ἰσ. τοῦτο τῷ ἐξῶθεν. ¹² Εἰσθοῦντα, erat. ¹³ In manuscripto est, δυναμῆς δὲ· in vulgatis, δυνάμεις τε.

et illi morbis ita liberarentur, et spiritus mali exirent ab illis.

De corpore ejus deferrentur et imponerentur sudaria. Non modo gestantem tangebant, verum etiam summentes [sudaria] imponebant. Sed animadvertente Judæorum animi duritiem. Cum ex vestimentis illorum miracula edi vidissent, non curabant neque movebantur. Nam sudariorum, semicinctiorum et umbrarum discipulorum signa majora sunt, quam ea quæ Christus effecti. Sudaria et semicinctia, lineæ sunt utraque, sed sudaria quidem capiti imponuntur, semicinctia vero in manibus tenent, qui non possunt sudaria gestare, quales sunt qui gestant consularis stolas, ut abstergant humores faciei, ut sudores, salivam, lacrymas et reliqua.

VERS. 13. *Aggressi sunt autem quidam ex iis, qui obambulare solebant Judæis exorcistis, id est adjuratoribus, appellare super eos qui malis spiritibus correpti erant, nomen Domini Jesu, dicentes: Adjuramus vos per Jesum, quem Paulus prædicat.*

Crederet quidem isti nolebant, sed per nomen Domini Jesu dæmonas ejicere volebant. Inducant enim verba scriptoris illos exorcistas, non ut credent s. Jesu, sed ut tentantes et periculum facientes, 145 per nomen Domini nostri Jesu Christi adjurasse spiritus impuros. Quod igitur dicit, ἐπεχειρήσαν, id sonat, in manus sumpserunt, manus adhibuerunt, hoc significat, non illos quidem confisos fuisse se effecturos quod conabantur, sed manus injectisse, ut consequerentur quod animo proposuerant. Quamobrem etiam parum absuit, quin temeritatis suæ poenas darent.

VERS. 14. *Erant autem quidam filii Scevæ Judæi principis sacerdotum numero septem, qui hoc agebant.*

VERS. 15. *Sed spiritus malus respondens dixit: Jesum novi, et Paulus mihi non est incognitus: vos autem quinam estis?*

VERS. 16. *Et homo ille in quo spiritus malus erat, in illos impetu facto cum superior eis evasisset, invalluit adversus illos adeo, ut nudi et vulnerati effugerent ex ædibus illis.*

VERS. 17. *Atque hoc notum factum est omnibus Judæis atque Græcis, qui Ephesi habitabant, et omnibus iis metus injectus est, ac magnificabat nomen Domini Jesu.*

Qui hoc agebant. Illi quidem latenter agebant, quod aggrediebantur, sed eorum imbecillitas vulgo spectandam præbetur. Atque haud alienum est admirari curi dæmon non adjuverit exorcistarum imposturam, sed redarguerit atque convicerit illos, et eorum fraudem patefecerit. Mihi videtur et vehementer iratus et indignatus fuisse: perinde ac si